Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Martina Schneiderová

# **DĚDĚNÍ ZE ZÁVĚTI**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): červenec 2012

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 23. 07. 2012

Martina Schneiderová

Za přínosné rady a pomoc děkuji prof. JUDr. Janu Dvořákovi, CSc., pod jehož vedením tato diplomová práce vznikala.

## Obsah:

<b>1. Úvod .....</b> <b>1</b>
<b>2. Předpoklady dědění .....</b> <b>4</b>
2.1 Smrt fyzické osoby..... 5
2.2 Existence pozůstalosti ..... 6
2.3 Způsobilý dědic..... 9
2.3.1 Dědická nezpůsobilost..... 11
2.4 Dědické tituly..... 15
2.5 Odmítnutí dědictví ..... 17
<b>3. Dědění ze závěti.....</b> <b>21</b>
3.1 Základní vymezení a osobní povaha závěti ..... 22
3.2 Formální náležitosti závěti..... 24
3.3 Obsahové náležitosti závěti ..... 25
3.3.1 Ustanovení dědiců a určení jejich podílů ..... 25
3.3.2 Podmínky a příkaz ..... 26
3.3.3 Zřízení nadace nebo nadačního fondu..... 29
3.4 Ochrana tzv. neopomenutelných dědiců..... 31
3.5 Vydědění..... 34
3.6 Formy závěti ..... 38
3.6.1 Závěť holografní ..... 39
3.6.2 Závěť allografní ..... 41
3.6.3 Závěť ve formě notářského zápisu ..... 45
3.7 Úschova závěti..... 47
3.8 Zrušení závěti..... 48
3.8.1 Zrušení závěti závětí pozdější..... 49
3.8.2 Odvolání závěti ..... 51

3.8.3 Zrušení závěti zničením listiny ..... 52
<b>4.</b> <b>Právní úprava dědění ze závěti v novém občanském zákoníku .....</b> <b>53</b>
4.1 Srovnání staré a nové právní úpravy ..... 53
4.2 Pořízení závěti dle nové právní úpravy ..... 57
4.2.1 Privilegované formy závěti..... 58
<b>5.</b> <b>Závěr .....</b> <b>62</b>
<b>Seznam zkratk .....</b> <b>65</b>
<b>Použitá literatura.....</b> <b>66</b>
<b>Summary .....</b> <b>71</b>
<b>Resumé.....</b> <b>72</b>

# 1. Úvod

V nejstarších dobách organizace lidské pospolitosti, kdy se začala uplatňovat zásada zachování majetku, byla jedinou společensky přípustnou možností ohledně naložení s majetkem po smrti vlastníka dědická posloupnost členů rodiny. Princip pořizovací volnosti se začal rozvíjet teprve později.

V římském právu se zpočátku uplatňovala také pouze posloupnost intestátní. Avšak již v zákoně dvanácti desek vystupují vedle sebe intestátní a testamentární dědická posloupnost.<sup>1</sup> Římané považovali pořízení poslední vůle za morální povinnost každého člověka, z tohoto důvodu byla v zákoně dvanácti desek upřednostňována testamentární dědická posloupnost na úkor zákonné.<sup>2</sup> Vůle projevená v testamentu musela směřovat k ustanovení dědice jakožto univerzálního sukcesora<sup>3</sup>, v opačném případě by se nejednalo o testament, ale o jiné pořízení pro případ smrti.<sup>4</sup> Římské dědické právo bylo propracované po stránce formální i institucionální. Z tohoto důvodu se také stalo vzorem pro mnohé další právní úpravy.

Na římskoprávní odkaz navázala úprava (nejen) dědického práva ve Všeobecném zákoníku občanském (ABGB). Hodnotová návaznost je patrná mj. také ze základních principů dědického práva, jež byly známé již právu římskému (princip zachování hodnot, princip přechodu na jednotlivce, princip volnosti zůstavitele ve volbě dědice aj.), a které ABGB přejal či různě korigoval. ABGB rozeznával celkem tři právní důvody dědění, přičemž na prvním místě uváděl závět', následovala dědická smlouva a jako poslední možnost byl zmíněn zákon.<sup>5</sup> Právní úprava dědění ze závěti v ABGB rozdělovala testamenty podle formy do dvou základních skupin, a to na řádné a mimořádné, které se pak dále dělily na další podskupiny. Zvláštností byla možnost pořídit závět' společně manžely. Pouze manželé mohli také pořídit pro případ smrti

---

<sup>1</sup> KINCL, J.; URFUS, V; SKŘEJPEK, M. *Římské právo*. 1. vyd. Praha : C. H. Beck, 1995, s. 266.

<sup>2</sup> TILSCH, E. *Dědické právo rakouské se stanoviska srovnávací vědy právní*. Část I. Praha: Sborník věd právních a státních, 1905, s. 19-20.

<sup>3</sup> Univerzální sukcese vyjadřuje skutečnost, že dědic v podstatě nastupoval do práv a povinností na místo zůstavitele a jako takový ručil za jeho závazky neomezeně, a ne jen do výše pozůstalostních aktiv (viz ŠVESTKA, SPÁČIL, ŠKÁROVÁ aj. *Občanský zákoník II. Komentář*. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2008, s. 1223).

<sup>4</sup> KINCL, J.; URFUS, V; SKŘEJPEK, M. *Římské právo*. 1. vyd. Praha : C. H. Beck, 1995, s. 275.

<sup>5</sup> Srov. ustanovení § 533 ABGB.

dědickou smlouvou.<sup>6</sup>

Zásadní zvrát v hodnotovém pojetí dědického práva přinesl vývoj událostí na našem území po druhé světové válce. Jako jeden z výsledků tzv. „právníkové dvouletky“ vznikl nový občanský zákoník (zák. č. 141/1950 Sb.), který byl vystavěn na zásadách odlišných od principů obsažených v ABGB inspirovaných římským právem. Občanský zákoník z roku 1950 totiž na rozdíl od předchozí právní úpravy dědického práva preferoval dědění ze zákona. Tato zásada se následně promítla také do současného občanského zákoníku z roku 1964, jenž je stále co do základu „marxistický“ a o zůstavitele se po jeho smrti vůbec nezajímá, neboť vůle člověka, který již nežije je podle tohoto pojetí již bez právního významu.<sup>7</sup>

Úprava dědického práva obsažená v novém občanském zákoníku se snaží od těchto pozůstatků socialismu oprostit. Jejím hlavním cílem je tedy především posílení autonomie vůle zůstavitele a začlenění českého občanského práva znovu do kontextu standardních zákonných úprav kontinentální Evropy.

Dědické právo je výrazem snahy o zachování kontinuity vyplývající z majetkových vztahů v době smrti zůstavitele a mělo by vyjadřovat patřičnou úctu a respekt vůči osobě zůstavitele a jeho poslední vůli.<sup>8</sup> Základním předpokladem dědického nástupnictví je smrt, neboť práva a povinnosti fyzické osoby přecházejí na právní nástupce právě již v okamžiku její smrti. Osud všech práv a povinností po smrti fyzické osoby však není shodný, neboť skutečnost, zda tato práva a povinnosti „přežijí“ smrt svého dosavadního nositele, závisí vždy na jejich charakteru, tzn., že buď smrtí zanikají (tento právní následek postihuje zejména ta práva a povinnosti, která jsou svázána s osobou zůstavitele), anebo přetrvávají biologickou existencí fyzické osoby a přejdou na právní nástupce zemřelého (až na výjimky převážná většina majetkových práv a povinností).<sup>9</sup>

Cílem mé diplomové práce je podat ucelený výklad o dědění ze závěti podle současné právní úpravy. Vedle toho bych chtěla rovněž poukázat na hlavní změny vyplývající z právní úpravy *de lege ferenda* ve srovnání s úpravou obsaženou v dosud

---

<sup>6</sup> DVOŘÁK, J.; MALÝ, K. a kol. *200 let Všeobecného občanského zákoníku*. Praha : Wolters Kluwer, 2011, s. 494- 495, 507.

<sup>7</sup> FRINTA, O. *Závěť (nejen) v návrhu nového OZ*. Právník, 2008, č. 11, s. 1203 an.; ELIÁŠ, K. *Základní pojetí návrhu úpravy dědického práva pro nový občanský zákoník*. Ad notam, 2003, č. 5, s. 98.


[…]


Základním východiskem dědění je právní důvod (dědický titul), což je téma, které jsem zařadila do kapitoly nazvané „Předpoklady dědění“, v jejímž rámci jsem rozebrala všechny nezbytné předpoklady testamentární dědické posloupnosti. Závěť představuje jeden ze dvou dědických titulů, které upravuje dosud platný a účinný občanský zákoník z roku 1964. S účinností nového občanského zákoníku se tento počet zvýší na tři, a to v důsledku znovuzavedení institutu dědické smlouvy do naší právní úpravy.

---

<sup>124</sup> KOLÁŘOVÁ, M.: *Nedostatečná ochrana projevu vůle zůstavitele v důsledku nejednotného výkladu příslušných ustanovení občanského zákoníku*. Právní rozhledy, 2011, č. 12, s. 440.

Vzhledem k tématu mé diplomové práce tvoří střed zájmu kapitola číslo 3 nesoucí název „Dědění ze závěti“. V rámci této kapitoly jsem se vedle povahy, náležitostí a forem závěti zabývala mimo jiné také ochranou neopomenutelných dědiců, jakož i s tímto úzce související problematikou vydědění. Institut vydědění slouží k vyloučení zůstavitelových potomků z dědické posloupnosti, a to na základě některého ze čtyř zákonem taxativně vypočtených důvodů vydědění. Laická veřejnost zpravidla nečiní rozdíl mezi vyděděním a dědickou nezpůsobilostí, ačkoliv z odborného hlediska se jedná o dva navzájem dosti odlišné instituty dědického práva. Základní rozdíl je třeba spatřovat v právním důvodu, který vede k vyloučení osoby z dědění. Zatímco v případě dědické nezpůsobilosti je jím zákon, k vydědění dochází na základě projevu vůle zůstavitele. Neméně důležitý je pak také rozdíl spočívající v tom, že vydědit lze pouze potomka, naproti tomu nezpůsobilý dědit může být kterýkoli potencionální dědic.

Právní úprava dědického práva obsažená v současném občanském zákoníku je podle mého názoru z hlediska nároků dnešní moderní společnosti nedostačující, a to zejména z toho důvodu, že postrádá některé tradiční a osvědčené instituty, které byly v 50. a 60. letech minulého století z ní vytlačeny s odvoláním na „potřeby“ socialistické společnosti. Mám na mysli instituty jako je např. odkaz, pořízení závěti s úlevami, obecné náhradnictví, svěřenské nástupnictví, dědickou smlouvu, zřeknutí se dědictví atd. V neprospěch platné právní úpravy mluví také skutečnost, že jakékoliv podmínky nebo příkazy obsažené v závěti nemohou podle ní mít žádné právní následky. To je rozhodně v rozporu s testovací volností zůstavitele. Na druhou stranu naše společnost na základě této právní úpravy fungovala poměrně dlouhou dobu a s ohledem na tuto skutečnost se domnívám, že zvykání si na novou úpravu bude pro ni o to obtížnější.

Nová právní úprava dědického práva představuje nepochybně přínos jak pro samotného zůstavitele, tak i pro notáře jakožto soudní komisaře v dědickém řízení. Pokud bych však měla této úpravě přece jen něco vytknout, pak by to byla podle mého názoru přílišná kazuističnost, s níž se lze na některých místech nového soukromoprávního kodexu setkat a kterou považuji za nadbytečnou. Jako příklad bych uvedla ustanovení § 1542 an. NOZ upravující pořízení závěti s úlevami. V této souvislosti se přikláním k názoru JUDr. Martina Šešiny<sup>125</sup>, který mj. tvrdí, že pro užití formy závěti s úlevami by stačil pouze jeden jasně definovaný důvod, a sice ten,

---

<sup>125</sup> ŠEŠINA, M. *Zamyšlení nad úlevami při pořizování závěti v novém občanském zákoníku*. Ad notam, 2009, č. 2, s. 56 an.

který je uváděn v ustanovení § 1542<sup>126</sup> hned na prvním místě, tzn. důvod, kdy je pořizovatel pro nenadálou událost v patrném a bezprostředním ohrožení života, neboť ve výsledku není rozhodné, zda se člověk nachází v ohrožení daném situací a místem, kde se právě nachází nebo zda ho ohrožuje na životě jeho zdravotní stav. Vedle toho se také jeví zbytečné, aby pro každý případ pořízení privilegované závěti byly stanoveny rozdílné podmínky (viz kap. 4.2.1).

Nicméně bych chtěla shrnout, že NOZ velmi dobře reaguje na nedostatky stávající právní úpravy dědického práva a přitom zachovává i některé zvláštnosti, které jsou pro současné dědické právo typické, jako např. mimořádně úzká spjatost hmotného a procesního dědického práva, byť úprava procesního práva dědického na první pohled do občanského zákoníku nepatří.

---

<sup>126</sup> V době, kdy příslušný článek vyšel, se jednalo o ustanovení § 1368 návrhu osnovy NOZ.

## **Seznam zkratk**

ABGB – zákon č. 946/1811 Sb. z. s., Obecný občanský zákoník rakouský

nad. zák. – zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

not. řád – zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších předpisů

NOZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

o. s. ř. – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

obč. zák. – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

obch. zák. – zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Listina – ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, ve znění pozdějších předpisů
