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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autorka zvolila aktuální téma zejména s ohledem na změny v NOZ. Jde o téma, které právem
zasluhuje zvýšenou pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i proběhlé diskuse
v odborných periodikách (Ad notam, Právní rozhledy, Bulletin advokacie a jiné). Autorka v
úvodu své práce jasně vymezuje její cíle a klade si otázky, na které se snaží svou prací nalézt
odpověď. Vlastní metody práce a přístupu nejsou v úvodu sice zřetelně naznačeny, ale
z práce samotné je patrno, že autorka zvolila analytický a komparativní přístup, který vhodně
kombinuje s deskripcí a evaluací judikatury, aby nakonec dospěla k syntetizujícímu poznatku.
V tomto ohledu autorka prokázala schopnost nadhledu nad zákonným textem, projevila
velkou znalost aktuální judikatury, kterou kriticky analyzuje, vyhodnocuje a její závěry
patřičně komentuje. Svou prací se dotkla hned několika velmi diskutovaných problémů
souvisejících s platnou právní úpravou závěti coby dědického titulu, a to otázky podmínek,
příkazů, náhradnictví, svěřenectví, kolace, uchování, úschovy i zrušení závěti.

2. Logická struktura a členění diplomové práce:
Text (64 stran včetně úvodu a závěru) je celkově velmi přehledně a jasně členěn, jeho
struktura je logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění
odpovídá klasickým doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění
pro odborný text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné
diskuse nad problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec
závěr a úvahy de lege ferenda. Práce je rozdělena do 4 kapitol, kdy druhá z nich usiluje o
stručnou základní charakteristiku dědické sukcese z obecného pohledu a plní spíše roli
metodologicko-propedeutickou (zejm. rozbor základních zásad a předpokladů dědění). Třetí
kapitola se celistvě věnuje vymezení závěti a analyzuje její platnou českou právní úpravu
(s exkurzem do vybraných historických souvislostí a širších konotací). Zde autorka
identifikuje některé specifické problémy a vhodně je tematizuje. Poslední kapitola je pak celá
věnována právní úpravě nového občanského zákoníku a úvahám de lege ferenda.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,

poznámkový aparát:
Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů, které autorka
správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou. Poznámkový
aparát je adekvátní. Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní a zahrnuje jak
tituly aktuální právní nauky tak publikace reflektující právní úpravu starší, jakož i odkazy na
literaturu čistě historickou. Lze ocenit, že autorka neváhá konfrontovat základní názory české
doktríny a odlišná stanoviska právních autorit v daném oboru, jakož i rozdílné pohledy naší
judikatury (ÚS, NS, Městský soud v Praze, KS v Brně aj.).

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce
Jazyková i stylistická úroveň práce je výborná. V práci jsem neshledal žádných gramatických
chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně. K drobnému
přehlédnutí, překlepům či absenci interpunkce došlo zcela výjimečně.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Pracuje s relevantní českou judikaturou a
rozebírá možnosti a limity zákonné úpravy de lege lata. Autorka uchopila problematiku
vcelku standardním způsobem a snaží se nabídnout i úvahy de lege ferenda. U ústní obhajoby
by se mohla blíže vyjádřit ke smluvní povaze dědické smlouvy (nového nejsilnějšího
dědického titulu v NOZ), jenž umožňuje stranám na základě jejich dohody měnit obsah
takové smlouvy, případně ji i zrušit, tj. volně disponovat se smlouvou do doby, než nastanou
její účinky. Jaké modality NOZ nabízí smluvním stranám při modifikaci smluvního vztahu
v době před její účinností a jaké vypořádací mechanismy by se na takový postup případně
aplikovaly? Jakou roli budou podle autorky v českém civilním právu hrát tzv. privilegované
závěti („vesnický“ a „vojenský“ testament či obecná závět s úlevou) s ohledem na úpravu
v NOZ a další procesní důsledky takových postupů (kupř. i pozbývání účinnosti
privilegovaných testamentů)? Autorka by mohla také více přiblížit svůj pohled na
problematiku zničení jednoho z několika stejnopisů závěti. Za zmínku by jistě stála i úvaha o
hmotněprávním řešení vztahu vykonavatele závěti a správce pozůstalosti.

6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce
Práce je po odborné stránce nadstandardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto
stupně, a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorčiny vynikající znalosti
vybrané hmotněprávní problematiky, jakož i souvisejících procesních otázek a celkovou širší
orientaci v citovaných oblastech a neshledal jsem v ní žádné zásadní nedostatky.

Závěr:
Předložená práce prokázala autorčinu samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu, její
schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně a příslušné judikatuře. Práci proto
doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením výborně.
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